
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  58
del  12/04/2010

Fondo per la montagna annualità 2009 - 
Approvazione programma di intervento -

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì dodici del mese di aprile alle ore 13.10 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza ELENA MARCELLA LEPORI, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e 
sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEPORI Elena Marcella1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

XMUCELI Silvio4 Assessore

XNIEDDU Antonello5 Assessore

XPORCU Valerio6 Assessore

DEIANA Mario X7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta dell’Assessore alle Politiche Giovanili ed Arredo Urbano Arch.  Valerio Porcu; 
 
PREMESSO CHE: 
� Con nota Prot. n.11762 del 15/03/2010 dell’Assessorato Regionale degli EE.LL. Finanze e 

Urbanistica è stata comunicata l’approvazione  della ripartizione delle risorse Nazionali e 
Regionali del Fondo per la montagna 2009, avvenuta con deliberazione della G.R. n.52/22 del 
27/11/2009 quantificate in base ai comuni classificati montani ai sensi della Legge 1102/1971 
nonché per le risorse Regionali, in base ai comuni montani in possesso dei caratteri di cui alla 
L.R. 12/2005;  

� Come precisato nella suddetta nota, i trasferimenti disposti sono destinati a finanziare gli 
interventi speciali per la montagna di cui al comma 4 dell’art. 1 della L. 31/01/1994 n.97 
“NUOVE DISPOSIZIONI PER LE ZONE MONTANE” avuto riguardo ai territori montani ai 
sensi della disciplina statale, di cui alla L. 1102/1971, e Regionale in materia, precisando, 
tuttavia che l’eventuale raccordo e coordinamento con altri servizi territoriali, non esclude la 
possibilità di coinvolgere nella programmazione degli interventi per la montagna anche 
comuni non montani appartenenti alla medesima forma associativa; 

� Il Comune di Tortolì è assegnatario di un trasferimento, a valere sulla quota statale pari a  
      € 13.526,87; 
 

DATO ATTO che ai fini dell’erogazione delle risorse regionali questo Comune è stato invitato a 
predisporre un programma di intervento, secondo le finalità della L.97/94, allegandovi apposita 
relazione illustrativa;  
 
PRESO ATTO che la L.97/94 definisce quali interventi speciali per la montagna, le azioni 
organiche e coordinate dirette allo sviluppo globale della montagna mediante la tutela e la 
valorizzazione delle qualità ambientali e delle potenzialità endogene e precisamente riguardanti i 
profili: 

a)  Territoriale mediante formule di tutela e di promozione delle risorse ambientali che tengano 
conto sia del loro valore naturalistico che delle insopprimibili esigenze di vita civile delle 
popolazioni residenti con particolare riferimento allo sviluppo del sistema dei trasporti e della 
viabilità locale; 

b) Economico, per lo sviluppo delle attività economiche presenti sui territori montani da 
considerare aree depresse; 

c) Sociale anche mediante la garanzia di adeguati servizi per la collettività; 
d) Culturale e delle tradizioni locali; 
 

EFFETTUATA una attenta analisi delle priorità nell’ambito dei suddetti settori, avuto riguardo 
all’entità delle risorse disponibili; 
 
RITENUTO opportuno utilizzare le risorse a disposizione per promuovere lo sviluppo del sistema 
dei trasporti e della viabilità locale attraverso la realizzazione di una pista ciclabile coerentemente 
con quanto precedentemente deliberato da questa Giunta; 
 
TENUTO CONTO  del fatto che la Giunta Comunale: 

- con deliberazione n. 212 del 23/11/2009, esecutiva a termini di legge, ha approvato uno 
studio di “valorizzazione della mobilità ciclabile”  e che per tanto il programma di 
intervento può avere a d oggetto la realizzazione di un primo lotto funzionale previsto  in  
tale studio; 

- Con deliberazione adottata in data odierna ha approvato il programma di intervento da 
finanziare con le risorse a valere “sul fondo per  la montagna anno 2008”, ammontante in 



€18.860,21 avente ad oggetto:” Realizzazione di un percorso ciclo pedonale cittadino: 
collegamento  imbocco quartiere Zinnias – P.zza Portu Frailis 1° lotto funzionale; 

 
RITENUTO, opportuno, approvare il programma di intervento, da finanziare con le risorse a valere 
“sul fondo per la montagna  anno  2009” pari ad  € 13.526,37 avente ad oggetto:” Realizzazione di 
percorso ciclo pedonale cittadino: “collegamento P.zza Rinascita imbocco quartiere Zinnias” – 2° 
lotto funzionale, al fine di dare continuità all’intervento programmato per l’annualità 2008; 
 
VISTA  la relazione illustrativa dell’intervento redatta, sulla base delle direttive impartite, dai 
tecnici  dell’Area LL.PP. e ritenutala meritevole di approvazione; 
 
ATTESA la necessità di intervenire in merito, nella considerazione che l’intervento programmato 
sia coerente rispetto alle azioni individuate nella Legge 97/94; 
 
DATO ATTO  che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI: 
� Il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
� Lo Statuto comunale; 

 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 

 

 

DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il programma di intervento da finanziare con le risorse a valere “ sul fondo per 
la montagna per l’anno 2009”, ammontanti in € 13.526,87, nel rispetto delle finalità previste 
nell’Art. 1 comma 4 della Legge 31/01/1994 n.97, e comprendente il seguente intervento: 

 “realizzazione di  percorso ciclo pedonale cittadino:collegamento P.zza Rinascita imbocco 
quartiere Zinnias” -  importo complessivo  €13.526,87; 

 
DI APPROVARE la relazione illustrativa dell’intervento, che allegata sotto la lettera A) fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI DARE ATTO che: 

-  il Responsabile dell’Area del Governo del Territorio – LL.PP., provvederà alla 
trasmissione della presente deliberazione al Servizio Regionale degli EE.LL. Finanze e 
Urbanistica ai fini dell’erogazione assegnate; 

-  lo stesso Responsabile, subordinatemente all’assegnazione delle risorse, provvederà alla 
progettazione, alla realizzazione e alla rendicontazione dell’intervento programmato; 

-  il Responsabile dell’Area Finanza e Tributi apporterà apposita variazione al bilancio di 
previsione per l’inserimento delle risorse pari a € 13.526,87 in parte entrata e in parte 
spesa; 

 
Dopo di che con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Lepori Elena Marcella F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 12/04/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 12/04/2010   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


